
Анализ работы методического объединения 

воспитателей групп компенсирующей 

направленности». 

Руководитель МО: Давыдова М.К. 

Присутствовало: 15 

Отсутствовало:1 

Цель: Выяснить спектр мнений о проведённой работе за год по 

совершенствованию форм и методов коррекционно-развивающего воспитания 

через повышение педагогического мастерства воспитателя. 

В сфере образования остается неразрешенным противоречие потребностью 

общества в высоком качестве образования и невозможностью традиционными 

средствами решить эту проблему. Однако, при спланированной системе 

методической работы в ДОУ возможно улучшение инновационной 

обстановки, и основной путь, способный существенно повлиять на повышение 

уровня педагогического мастерства педагогов, их компетентности и эрудиции 

–четкая организация методической и исследовательской работы 

образовательного учреждения. 

Одной из эффективных форм системы непрерывного образования 

воспитателей являются заседания методического объединения педагогов 

нашего ДОУ. 

Методическое объединение — традиционно существующее и наиболее 

распространенное объединение педагогов. Педагоги в нем занимаются, 

прежде всего методической работой: обсуждением различных приемов, 

методов, форм, методик, технологий обучения и воспитания по актуальным 

темам 

В этом году большая роль отводилась организации самообразования 

воспитателей, педагоги постоянно обращались к новым педагогическим 

технологиям, новинкам педагогической литературы, работам современных 



педагогов и психологов, перенимают опыт у лучших воспитателей. В течение 

года разрабатывались индивидуальные творческие темы, исходя из 

профессионального интереса педагога, все темы соответствовали 

направлениям воспитательной работы. Каждым педагогом изучалась 

литература по данной проблеме, передовой педагогический опыт. 

Разрабатывался методический материал, после чего каждый воспитатель 

групп компенсирующей направленности смог поделиться своим опытом 

работы по использованию инновационных технологий и работе по 

образовательным областям. Коллектив воспитателей много внимания уделял 

развитию познавательного интереса, росту кругозора воспитанников, 

продолжал работу по совершенствованию воспитательного процесса, 

повышения качества воспитанности детей, учитывались индивидуальные 

интересы и возможности каждого ребёнка. 

В плане работы МО учтены разнообразные формы организации деятельности 

МО: 

 организационные и методические совещания; 

 обучающие семинары, консультации; 

 семинары-практикумы; 

 мастер-классы; 

 обобщение опыта работы; 

 круглые столы; 

 деловая игра; 

Методическое объединение педагогов групп компенсирующей 

направленности работало в соответствии с планом работы  МО . На каждом 

заседании МО изучались нормативная и правовая документация по вопросам 

образования , обсуждались проблемные вопросы, проходил обмен 

педагогическим опытом между педагогами. 

Главными приоритетами методических заседаний было использование 

инновационных образовательных технологий, соответствующих ФГОС ДО в 



воспитательно-образовательном  процессе с детьми с ограниченными 

возможностями здоровья, анализ ошибок и недочетов в процессе работы 

педагогов методического объединения, оказание помощи и обмен опытом. 

Выводы: воспитатели МО в  достаточной мере владеют новыми 

технологиями, которые позволяют поддерживать стойкий интерес к 

обучению, развивают личностные способности, активизируют 

познавательную деятельность, способствуют процессу социализации 

воспитанников. Поставленные задачи на 2022-2023 учебный год выполнены. 

Проанализировав работу МО воспитателей за 2022-2023 учебный год, следует 

отметить положительное в работе: поставленные задачи перед МО были 

выполнены, повысился профессиональный уровень, возросла активность 

воспитателей, их стремление к творчеству, разрабатываются более 

эффективные формы работы с воспитанниками. 

 Решение методического объединения: 

Необходимо обратить внимание при планировании работы на следующий 

учебный год на следующее: 

1. Организация ранней профориентации в дошкольном образовательном 

учреждении. 

2. Вести разнообразную работу с семьями воспитанников, вовлекая в 

мероприятия. 

3. Председателя МО оставить прежним. 

 На основании вышеуказанного методическое объединение воспитателей на 

2022-2023 учебный год решило: повышать активность воспитанников под 

руководством педагогов; принимать участие в методических конкурсах, 

обобщать положительный педагогический опыт на муниципальном 

региональном уровне, более четко планировать свои выступления на 

заседаниях методического объединения. 

Председатель: Давыдова М.К. 


